
ЭКОНОМИКА РОССИИ 

В МАЕ – ИЮНЕ 2025 ГОДА 

июль 2025
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Промышленное производство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства
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Пищевые продукты Деревообработка

Нефтепереработка Химия

Металлургия Машиностроение

2

Промышленное производство, январь 2021 = 100

Отдельные отрасли, январь 2021 = 100

В мае промышленное производство выросло на 2,1% м/м, что является самым 

высоким показателем с начала года. Основной вклад в рост обеспечила 

обрабатывающая промышленность. Добыча полезных ископаемых выросла за счет 

газа и нефти. Производство электроэнергии, газа и воды росло на фоне холодной 

погоды в мае.

%

г/г м/м

мар.25 апр.25 май.25 мар.25 апр.25 май.25

Промышленность 0,8 1,5 1,8 -1,1 0,6 2,1

Добыча ПИ -4,1 -1,0 -1,1 -0,9 1,1 0,2

Обработка 4,0 3,0 4,0 -1,2 0,2 3,3

Пр-во электроэнергии, 

газа и воды
-2,0 1,2 -1,0 -1,6 1,0 1,5

Среди обрабатывающих отраслей наибольший рост в мае показало машиностроение 

(в первую очередь, за счет производства прочих транспортных средств, производство 

по другим товарным группам, кроме автомобилей, также выросло). Нарастили выпуск 

металлургия (за счет и металлов, и готовых изделий), химия (за счет лекарств) 

и нефтепереработка.

%

г/г м/м

мар.25 апр.25 май.25 мар.25 апр.25 май.25

Пищевые продукты -0,7 -0,6 -2,8 -0,1 0,9 -0,3

Деревообработка -1,0 0,6 -7,0 -1,0 1,6 -4,9

Кокс и нефтепродукты 1,8 2,3 1,8 1,7 1,6 1,2

Химическое производство 7,9 7,0 2,6 1,6 -0,7 1,7

Металлургия 1,3 -3,7 0,7 -4,7 -1,8 7,4

Машиностроение 13,2 11,4 20,4 -3,8 0,8 8,9
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Строительство

Производство прочих неметалл. 
изделий (стройматериалов)

3

% г/г м/м

2024 год 0,5

янв.25 0,4 -1,6

фев.25 -3,3 0,4

мар.25 -1,0 -0,6

апр.25 2,0 -0,4

май.25 -0,9 -1,1

Грузооборот, январь 2021 = 100 

Сельское хозяйство, январь 2021 = 100 

% г/г м/м

2024 год -3,2

янв.25 2,1 6,0

фев.25 1,4 0,2

мар.25 1,6 1,6

апр.25 1,4 -0,4

май.25 1,3 -0,4

% г/г м/м

2024 год 2,1

янв.25 7,4 -0,5

фев.25 11,9 3,9

мар.25 2,6 -7,1

апр.25 7,9 4,8

май.25 0,1 -2,2

Строительство, январь 2021 = 100 

Пассажирооборот, январь 2021 = 100 

% г/г м/м

2024 год 6,3

янв.25 2,5 -0,4

фев.25 -2,0 -0,8

мар.25 1,1 1,5

апр.25 2,7 1,3

май.25 0,6 -2,2

Грузооборот в мае вновь сократился. 

Падение происходило по всем видам транспорта. 

В мае сельское хозяйство показало небольшое сокращение

за счет животноводства (в основном свинины).

Строительный сектор в мае сократился на 2,2% м/м. Производство 

стройматериалов также показало отрицательную динамику по итогам 

месяца (-1,4% м/м).

Пассажирооборот в мае сократился за счет воздушного и автомобильного 

транспорта. Железнодорожные перевозки по итогам месяца выросли.
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Запуски (за 12 месяцев)

Разрешения на строительство  (за 12 месяцев)

Текущее строительство
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Жилые здания многоквартирные

Жилые дома,построенные населением

• Рост объема текущего строительства в июне продолжил замедляться: 

2,6% г/г после 4% г/г в мае. По данным ДОМ.РФ на 8 июля 2025 года, 

объем текущего строительства составил 117,0 млн кв. м (-0,5% с начала 

месяца).

• По данным ДОМ.РФ, в мае запуски новых строек составили 2,7 млн кв. м 

(-28% г/г после -2% г/г в апреле). За пять месяцев с начала года запуски 

составили 15 млн кв. м против 18,8 млн кв. м за аналогичный период 

2024 года (-20%).

• На фоне снижения спроса застройщики переносят запуски на более 

поздние периоды, что приведет к сокращению объема предложения 

(вводов) в следующие два-три года.

% г/г Всего МКД ИЖС

мар.25 21,0 -17,1 43,5

апр.25 -7,4 -1,7 -10,3

май.25 -16,8 13,6 -26,6

4

Вводы жилья, млн кв. м Объем текущего и перспективного строительства, млн кв. м

• По данным Росстата, в мае было введено 5,9 млн кв. м жилья (-17% г/г 

после -7% в апреле). Отрицательную динамику обусловило более 

значительное сокращение вводов индивидуального жилья (ИЖС), 

чем рост вводов МКД.

• Вводы ИЖС в мае составили 4 млн кв. м, что на 27% меньше, чем год 

назад. Снижение продолжается второй месяц после очень активных 

вводов в начале года.

• Вводы жилья в многоквартирных домах (МКД) в мае составили 1,9 млн 

кв. м. (+14% г/г после -2% г/г в апреле). Это первый месяц с начала года, 

в котором застройщики показали положительную динамику вводов.
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% г/г м/м

2024 год 7,7

янв.25 4,7 1,3

фев.25 1,8 0,8

мар.25 1,3 -0,4

апр.25 1,9 -0,5

май.25 1,8 0,4

5

Розничный товарооборот, январь 2014 = 100 Платные услуги, январь 2014 = 100 

Розничные продажи в мае выросли, главным образом, 

за счет потребления продовольственных товаров. 

Платные услуги в мае показали отрицательную динамику 

за счет коммунальных, медицинских и спортивных услуг. 

% г/г м/м

2024 год 4,3

янв.25 2,4 -1,3

фев.25 2,0 0,9

мар.25 2,7 -0,5

апр.25 2,9 1,2

май.25 1,0 -0,6



6

Заработная плата по видам деятельности

мар.25, % г/г* апр.25, % г/г* апр.25, тыс. руб.

Сельское хозяйство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Пр-во электроэнергии, газа и воды

Водоснабжение, водоотведение

Строительство 

Оптовая и розничная торговля

Транспортировка и хранение

Гостиницы, общественное питание

Информация и связь

Финансы и страхование

Операции с недвижимостью

Профессиональная деятельность

Административная деятельность

Государственное управление

Образование

Здравоохранение

Культура, спорт, досуг

Прочие услуги

Научные исследования

7,8

-22,4

2,9

-0,5

5,5

7,2

0,0

6,4

8,5

1,0

-8,5

7,7

-4,3

4,7

-2,4

4,5

5,0

5,6

18,2

0,3

9,9

4,4

6,1

6,5

6,5

6,8

5,1

7,9

11,9

8,7

-10,1

6,3

3,5

3,2

-0,6

3,3

6,5

1,2

1,4

7,2

71

159

98

104

71

95

85

100

59

187

207

70

140

67

86

67

77

82

69

155

• В апреле годовые темпы 

прироста реальной заработной 

платы существенно ускорились 

до 4,6% г/г после 0,1% г/г 

в марте за счет низкой базы 

апреля прошлого года.

• Наблюдавшееся в марте 

сокращение реальных 

заработных плат в некоторых 

отраслях с относительно 

высоким абсолютным уровнем 

в апреле сменилось небольшим 

ростом, за исключением сферы 

финансов и страхования. 

* В реальном выражении
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Продовольствие

Прочие товары

Услуги

ИПЦ, %, г/г

на 30 июня 

2025 года

Вклад 

в прирост 

цен с начала 

года, п.п.

Прирост 

потребительских цен, %

Прирост цен  

производи-

телей, 

январь-

май, %

с начала 

месяца

с начала 

года

ИПЦ - 0,2 3,8 -1,3

Картофель 0,15 -4,4 52,4 15,8

Яблоки 0,15 6,1 22,1 1,0

Бензин 0,15 0,6 3,3 -3,3

Водка 0,11 0,7 11,9 17,4

Обед в столовой 0,07 1,0 6,9 -

Телевизоры -0,02 -2,3 -10,0 -5,3

Смартфоны -0,08 -3,2 -11,0 -13,7

Помидоры -0,12 -8,7 -21,6 0,2

Куриные яйца -0,16 -8,1 -24,0 -21,7

Огурцы -0,27 2,6 -47,1 -33,3

7

• В июне рост потребительских цен оставался умеренным (прирост 

0,2% за месяц). Среди товаров снижались цены на плодоовощную 

продукцию (включая картофель), яйца, сахар, крупы, одежду и 

обувь, электротовары. Дорожали мясо, бытовая химия и 

медикаменты. Услуги продолжали дорожать, росли цены на услуги 

транспорта, культуры, образования и дошкольного воспитания, 

управления имуществом, услуги гостиниц, медицинские и бытовые 

услуги. При этом услуги страхования - напротив, подешевели.

• По данным Росстата, на конец июня инфляция замедлилась 

до 9,4% г/г с 9,9% на конец мая. 

Инфляция, % г/г на дату Товары и услуги с наибольшим и наименьшим вкладом в рост цен
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Рост денежной массы в мае ускорился впервые с конца 2024 года и 

составил 15,3% г/г после 14% г/г в апреле. Основным фактором этого 

стал бюджетный канал. Рост чистых требований банковской системы 

к органам госуправления в мае ускорился до 4,7% г/г после 1,5% г/г 

в апреле.

Рост совокупного кредита в мае снизился до 12,7% г/г после 14,4% г/г 

в апреле. 

Бюджетный импульс заметно ускорил динамику депозитов юридических 

лиц в мае. Остатки средств юрлиц на счетах в банках увеличились на 3,6% 

г/г после 1,2% г/г в апреле. 

Динамика депозитов физлиц в мае немного замедлилась: 12% г/г после 

13% в апреле. Динамика объема наличных в обращении осталась 

без изменения: -0,2% г/г, как и месяцем ранее.

Каналы формирования денежной массы М2,

декомпозиция годового прироста, %

Структура денежной массы М2, 

декомпозиция годового прироста, %

* Прочие каналы включают в себя операции с чистыми иностранными активами
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В мае годовой темп роста корпоративных кредитов снизился до 12,2% 

после 13,8% г/г в апреле. В мае средняя процентная ставка по кредитам 

для бизнеса снова вышла на отметку 20% после 19,5% в апреле.

Охлаждение кредитования населения в мае продолжилось во всех сегментах. 

Годовой темп роста снизился до 6,5% после 8,3% г/г в апреле. Рост 

необеспеченного потребительского кредитования практически остановился: 

всего +1% г/г.

Процентные ставки и корпоративное кредитование Кредитование населения, % г/г

Профицит / дефицит федерального бюджета, млрд руб. • В июне рост доходов бюджета составил 2% г/г после спада на 6% в мае 

в основном за счет ускорения роста ненефтегазовых доходов до 14%. 

Спад нефтегазовых доходов замедлился с 35% г/г до 33%. За первое 

полугодие 2025 года доходы были выше почти на 3% г/г.

• В июне рост расходов бюджета замедлился до 18% г/г с 33% месяцем 

ранее и составил 3,2 трлн рублей. Расходы за первое полугодие 

превысили прошлогодний уровень на 20%. Увеличение расходов 

связано с ростом закупок и более значительным авансированием 

отдельных расходов, чем в прошлом году.

• В июне дефицит бюджета снизился до 0,3 трлн рублей после 0,5 трлн 

рублей в мае, а за январь-июнь – почти 3,7 трлн рублей (0,6 трлн рублей 

годом ранее).

• В июне в ФНБ зачислены почти 1,3 трлн рублей дополнительных 

нефтегазовых доходов за прошлый год, объем ликвидных средств ФНБ 

составил 4,1 трлн рублей.
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Экспорт и импорт товаров, млрд $ Цена на нефть Urals и курс доллара США к рублю

Профицит торгового баланса в мае 2025 года практически 

не изменился по сравнению с апрелем.

млрд $ Эксп. Имп.

янв.25 29,8 22,3

фев.25 31,7 20,8

мар.25 34,5 22,8

апр.25 33,7 24,7

май.25 33,1 24,4

средн.
Urals,

$ / барр.

Курс,

₽ / $

фев.25 61,7 92,8

мар.25 59,0 86,1

апр.25 54,8 83,3

май.25 52,1 80,5

июн.25 59,8 78,7

Нефтяные котировки возобновили рост с начала июня после объявления 

ОПЕК+ об увеличении добычи, которое оказалось ниже ожиданий. 

Начавшийся 13 июня израильско-иранский конфликт привел к росту 

нефтяных котировок более чем на 12%. Однако заключенное 24 июня 

перемирие между этими странами вернуло цены на «довоенный» уровень. 

Курс рубля в январе - июне значительно укрепился, несмотря на 

продолжавшееся с января по май снижение цен на нефть. 
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